
Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.
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Internationale Indikatoren

Österreich November
2016

Veränderung 
zum Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 1,5 % 0,1 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate -0,31 % 0,00 %punkte

EZB Leitzins 0,00 % 0,00 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 0,50 % 0,00 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 0,25 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,08 $ -0,02 $

Factsheet
 WIBIS Steiermark

Konjunktur
November 2016.2

Unselbstständige 
Aktivbeschäftigung

Arbeitslosigkeit 
im Bundesländervergleich

Quelle: HVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Arbeitslosigkeit: StrukturAktivbeschäftigung: Überblick

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 
Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Technische Produktion im  
produzierenden Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der 
technischen Produktion

Arbeitslosenquote November 2016, in %
[Veränderung zum Vorjahresmonat in %punkten]
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Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES, Stand 16.12.2016.

Steiermark:    7,7 (-0,3)
Österreich:     9,0 (-0,2)

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

August 2016, Veränderung im Vorjahresvergleich in %
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Produzierender Bereich

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und
Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark
Österreich

Bundesland November
2016

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 27.703 -7,0

Salzburg 17.308 -5,0

Vorarlberg 10.993 -2,6

Burgenland 9.530 -2,2

Steiermark 41.911 -1,8

Oberösterreich 39.147 -1,3

Kärnten 26.352 -1,1

Österreich 355.669 -1,0

Wien 125.295 0,3

 »  Der Produktionswert der technischen 
Produktion stieg im August 2016 in der 
Steiermark im Vorjahresvergleich um 
+12,2 % (Ö: +4,2 %).  

 »  Im Bereich Bergbau und Herstellung von 
Waren stieg der Produktionswert der 
technischen Produktion um +14,9 %  
(Ö: +5,6 %). 

 »  Die Auftragseingänge stiegen in der 
Steiermark um +14,0 % (Ö: +6,5 %).

 »  Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorge-
merkten Personen sank im November 2016 
steiermarkweit um -1,8 % (Ö: -1,0 %). 

 »  Ende November 2016 waren somit in der 
Steiermark 41.911 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt.   

 »  Die Arbeitslosenzahlen sanken sowohl bei 
den Frauen (-1,1 %) wie auch bei den Män-
nern (-2,4 %). 

 »  Die unselbstständige Aktivbeschäftigung in 
der Steiermark konnte im November 2016 
um +1,9 % erhöht werden (Ö: +1,8 %). 

 »  Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um 
+1,8 %, jene der Männer um +2,0 %. 

 »  Im Dienstleistungsbereich wurde ein Plus 
von +2,2 % beobachtet, der produzierende 
Bereich wuchs um +1,3 %. 

Bundesland November
2016

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 306.887 2,4

Vorarlberg 154.407 2,2

Steiermark 490.428 1,9

Wien 811.770 1,8

Österreich 3.520.592 1,8

Oberösterreich 630.234 1,8

Niederösterreich 587.569 1,8

Burgenland 99.040 1,5

Salzburg 239.347 1,4

Steiermark November
2016

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 219.805 1,8

Männer 270.623 2,0

Land- und 
Forstwirtschaft 4.124 0,8

Produzierender 
Bereich 144.684 1,3

Herstellung 
von Waren 99.538 0,8

Dienstleistungs-
bereich 341.620 2,2

Steiermark November
2016

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 18.734 -1,1

Männer 23.177 -2,4

Jugendliche  
<25 Jahren 5.201 -8,8

50 Jahre 
und älter 12.331 7,8

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 7.431 22,0

Personen in 
Schulung 8.341 -3,6

Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.



WIBIS Steiermark

Inhalt Beschäftigung

Beschäftigte gesamt*, November 2016

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, November 2016

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, November 2016

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2016

Ranking: Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Arbeitslosigkeit

Arbeitsmarkt in der Steiermark im November 2016

Arbeitsmarkt in Österreich im November 2016

Ranking: Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Arbeitslosenquoten in den steirischen Bezirken

Arbeitslose in den steirischen Bezirken

Konjunkturindikatoren

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Konjunkturblätter für die Steiermark
WIBIS Steiermark

Wirtschaftspolitisches Berichts‐ und Informationssystem Steiermark, 2015+

JOANNEUM RESEARCH Institut für Wirtschafts‐ und Innovationsforschung (POLICIES)

16.12.2016 2 von 15



WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %
Steiermark 502.225 ‐2.222  ‐0,4  8.553 1,7
... Frauen 230.564 ‐489  ‐0,2  3.482 1,5
... Männer 271.661 ‐1.733  ‐0,6  5.071 1,9
Österreich 3.604.234 ‐6.850  ‐0,2  62.071 1,8
... Frauen 1.674.692 797 0,0 25.646 1,6
... Männer 1.929.542 ‐7.647  ‐0,4  36.425 1,9
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, November 2016

Beschäftigte gesamt*, 

November 2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem 
Vergleichsmonat des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, November 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

I ‐0,4  1,9
F ‐0,3  1,8
M ‐0,5  2,0
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 502.225 ‐2.222  ‐0,4  8.553 1,7

AKTIVBESCHÄFTIGTE 490.428 ‐2.104  ‐0,4  9.041 1,9

Frauen 219.805 ‐618  ‐0,3  3.801 1,8
Männer 270.623 ‐1.486  ‐0,5  5.240 2,0
A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 4.124 ‐414  ‐9,1  32 0,8
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.091 ‐37  ‐3,3  13 1,2
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 99.538 ‐107  ‐0,1  799 0,8
... Davon Technologiebereich2 38.304 11 0,0 760 2,0
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 6.354 ‐5  ‐0,1  153 2,5

F Baugewerbe/Bau 37.701 ‐886  ‐2,3  839 2,3
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 71.168 ‐20  ‐0,0  342 0,5
H Verkehr und Lagerei 22.997 72 0,3 69 0,3
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 21.856 ‐367  ‐1,7  636 3,0
J Information und Kommunikation 8.788 3 0,0 451 5,4
K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 11.924 ‐182  ‐1,5  ‐57  ‐0,5 
L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 56.450 ‐57  ‐0,1  3.270 6,1
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 
Dienstleistungen 148.437 ‐104  ‐0,1  2.494 1,7

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, November 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 
Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 
und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

November 

2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

‐0,4 

‐0,3 

‐0,5 

1,9 

1,8 

2,0 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, November 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, November 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge ‐0,2  1,8
Frau ‐0,0  1,7
Män ‐0,3  1,9

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 3.604.234 ‐6.850  ‐0,2  62.071 1,8

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.520.592 ‐6.077  ‐0,2  63.276 1,8

Frauen 1.598.279 ‐4  ‐0,0  26.668 1,7
Männer 1.922.313 ‐6.073  ‐0,3  36.608 1,9
A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 20.781 ‐2.686  ‐11,4  959 4,8
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.719 ‐87  ‐1,5  1 0,0
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 585.650 140 0,0 3.665 0,6
... Davon Technologiebereich2 214.495 473 0,2 2.856 1,3

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen 42.417 8 0,0 261 0,6

F Baugewerbe/Bau 263.818 ‐4.707  ‐1,8  4.786 1,8
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 544.112 1.740 0,3 5.824 1,1
H Verkehr und Lagerei 189.483 1.260 0,7 2.310 1,2
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 183.100 ‐1.257  ‐0,7  6.493 3,7
J Information und Kommunikation 90.038 341 0,4 3.167 3,6
K Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 115.536 ‐236  ‐0,2  ‐236  ‐0,2 
L‐N erweiterte Wirtschaftsdienste 416.802 ‐845  ‐0,2  16.767 4,2
O‐U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 
Dienstleistungen 1.063.136 252 0,0 19.279 1,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, November 2016

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 
Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 
optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 
und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 

November 

2016*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

‐0,2 

‐0,0 

‐0,3 

1,8

1,7

1,9

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, November 2016

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2016 (STMK: 492.550)
Graz (Stadt) 98139
Graz‐Umgebung 73845
Weiz 38067
Bruck‐Mürzzuschlag 37833
Hartberg‐Fürstenfeld 37771
Leibnitz 34591
Südoststeiermark 33910
Liezen 31367
Murtal 27734
Deutschlandsberg 24768
Leoben 23141
Voitsberg 20562
Murau 10822

November 2016, 

absolut

November 2015, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.492.986 3.437.038 55.948 1,6

Steiermark 492.550 485.977 6.573 1,4

Graz (Stadt) 98.139 95.338 2.801 2,9
Deutschlandsberg 24.768 24.509 259 1,1
Graz‐Umgebung 73.845 72.422 1.423 2,0
Murtal 27.734 27.588 146 0,5
Leibnitz 34.591 34.048 543 1,6
Leoben 23.141 23.285 ‐144  ‐0,6 
Liezen 31.367 30.735 632 2,1
Murau 10.822 10.762 60 0,6
Voitsberg 20.562 20.408 154 0,8
Weiz 38.067 37.741 326 0,9
Bruck‐Mürzzuschlag 37.833 37.772 61 0,2
Hartberg‐Fürstenfeld 37.771 37.633 138 0,4
Südoststeiermark 33.910 33.736 174 0,5
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2016

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 
Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2016 (STMK: 492.550)
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Nov. 16 Okt. 16 Nov. 15

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 99.040 100.181 97.550 ‐1.141  ‐1,1  1.490 1,5

Kärnten 200.910 203.323 198.176 ‐2.413  ‐1,2  2.734 1,4

Niederösterreich 587.569 590.640 577.258 ‐3.071  ‐0,5  10.311 1,8

Oberösterreich 630.234 631.679 619.057 ‐1.445  ‐0,2  11.177 1,8

Salzburg 239.347 238.881 235.965 466 0,2 3.382 1,4

Steiermark 490.428 492.532 481.387 ‐2.104  ‐0,4  9.041 1,9

Tirol 306.887 304.943 299.696 1.944 0,6 7.191 2,4

Vorarlberg 154.407 153.965 151.078 442 0,3 3.329 2,2

Wien 811.770 810.525 797.149 1.245 0,2 14.621 1,8

Österreich 3.520.592 3.526.669 3.457.316 ‐6.077  ‐0,2  63.276 1,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 0,6 1 Tirol 2,4
2 Vorarlberg 0,3 2 Vorarlberg 2,2
3 Salzburg 0,2 3 Steiermark 1,9
4 Wien 0,2 4 Wien 1,8
5 Österreich ‐0,2  5 Österreich 1,8
6 Oberösterreich ‐0,2  6 Oberösterreich 1,8
7 Steiermark ‐0,4  7 Niederösterreich 1,8
8 Niederösterreich ‐0,5  8 Burgenland 1,5
9 Burgenland ‐1,1  9 Salzburg 1,4

10 Kärnten ‐1,2  10 Kärnten 1,4
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 1.944 1 Österreich 63.276
2 Wien 1.245 2 Wien 14.621
3 Salzburg 466 3 Oberösterreich 11.177
4 Vorarlberg 442 4 Niederösterreich 10.311
5 Burgenland ‐1.141  5 Steiermark 9.041
6 Oberösterreich ‐1.445  6 Tirol 7.191
7 Steiermark ‐2.104  7 Salzburg 3.382
8 Kärnten ‐2.413  8 Vorarlberg 3.329
9 Niederösterreich ‐3.071  9 Kärnten 2.734

10 Österreich ‐6.077  10 Burgenland 1.490
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Nov. 16 zu Okt. 16 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Nov. 16 zu Okt. 16 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Nov. 16 zu Nov. 

15 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Nov. 16 zu Nov. 

15 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im November 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im November 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 6,4 ‐1,8 
Fraue 3,7 ‐1,1 
Män 8,7 ‐2,4 
Juge 2,2 ‐8,8 
50 un 8,0 7,8
länge 3,6 22,0

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 41.911 2.511 6,4 ‐783  ‐1,8 

... Frauen 18.734 665 3,7 ‐217  ‐1,1 

... Männer 23.177 1.846 8,7 ‐566  ‐2,4 

... Jugendliche unter 25 Jahren 5.201 110 2,2 ‐499  ‐8,8 

... 50 und älter 12.331 916 8,0 890 7,8

... länger als 1 Jahr arbeitslos 7.431 257 3,6 1.342 22,0
Schulungsteilnehmer (SC) 8.341 294 3,7 ‐313  ‐3,6 

... Frauen 4.417 45 1,0 ‐364  ‐7,6 

... Männer 3.924 249 6,8 51 1,3
AL und SC 50.252 2.805 5,9 ‐1.096  ‐2,1 

... Frauen 23.151 710 3,2 ‐581  ‐2,4 

... Männer 27.101 2.095 8,4 ‐515  ‐1,9 
Arbeitslosenquote in % 7,7 0,5 6,9 ‐0,3  ‐3,8 

... Frauen 7,5 0,2 2,7 ‐0,2  ‐2,6 

... Männer 7,9 0,7 9,7 ‐0,3  ‐3,7 
Quelle: AMS.

Bestand 

November  

2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

6,4

3,7

8,7

2,2

8,0

‐1,8 

‐1,1 

‐2,4 

‐8,8 

7,8 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im November 2016

Quelle: AMS.

16.12.2016 8 von 15



WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im November 2016

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im November 2016
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 4,4 ‐1,0 
Fraue 2,6 0,1
Männ 5,9 ‐1,9 
Jugen 0,8 ‐8,9 
50 un 6,1 5,9
länge 2,1 20,8

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 355.669 14.890 4,4 ‐3.624  ‐1,0 

... Frauen 160.014 4.003 2,6 210 0,1

... Männer 195.655 10.887 5,9 ‐3.834  ‐1,9 

... Jugendliche unter 25 Jahren 42.211 347 0,8 ‐4.124  ‐8,9 

... 50 und älter 103.012 5.884 6,1 5.694 5,9

... länger als 1 Jahr arbeitslos 57.777 1.171 2,1 9.932 20,8
Schulungsteilnehmer (SC) 73.470 2.298 3,2 2.656 3,8

... Frauen 36.500 1.264 3,6 139 0,4

... Männer 36.970 1.034 2,9 2.517 7,3
AL und SC 429.139 17.188 4,2 ‐968  ‐0,2 

... Frauen 196.514 5.267 2,8 349 0,2

... Männer 232.625 11.921 5,4 ‐1.317  ‐0,6 
Arbeitslosenquote in % 9,0 0,4 4,7 ‐0,2  ‐2,2 

... Frauen 8,7 0,2 2,4 ‐0,1  ‐1,1 

... Männer 9,2 0,5 5,7 ‐0,3  ‐3,2 
Quelle: AMS.

Bestand 

November  

2016

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

4,4

2,6

5,9

0,8

6,1

‐1,0 

0,1 

‐1,9 

‐8,9 

5,9 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im November 2016

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Nov. 16 Okt. 16 Nov. 15

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 9.530 8.708 9.740 822 9,4 ‐210  ‐2,2 

Kärnten 26.352 24.121 26.647 2.231 9,2 ‐295  ‐1,1 

Niederösterreich 57.430 54.584 56.294 2.846 5,2 1.136 2,0

Oberösterreich 39.147 37.653 39.680 1.494 4,0 ‐533  ‐1,3 

Salzburg 17.308 16.135 18.211 1.173 7,3 ‐903  ‐5,0 

Steiermark 41.911 39.400 42.694 2.511 6,4 ‐783  ‐1,8 

Tirol 27.703 26.080 29.789 1.623 6,2 ‐2.086  ‐7,0 

Vorarlberg 10.993 10.435 11.290 558 5,3 ‐297  ‐2,6 

Wien 125.295 123.663 124.948 1.632 1,3 347 0,3

Österreich 355.669 340.779 359.293 14.890 4,4 ‐3.624  ‐1,0 

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Wien 1,3 1 Tirol ‐7,0 
2 Oberösterreich 4,0 2 Salzburg ‐5,0 
3 Österreich 4,4 3 Vorarlberg ‐2,6 
4 Niederösterreich 5,2 4 Burgenland ‐2,2 
5 Vorarlberg 5,3 5 Steiermark ‐1,8 
6 Tirol 6,2 6 Oberösterreich ‐1,3 
7 Steiermark 6,4 7 Kärnten ‐1,1 
8 Salzburg 7,3 8 Österreich ‐1,0 
9 Kärnten 9,2 9 Wien 0,3

10 Burgenland 9,4 10 Niederösterreich 2,0
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Vorarlberg 558 1 Österreich ‐3.624 
2 Burgenland 822 2 Tirol ‐2.086 
3 Salzburg 1.173 3 Salzburg ‐903 
4 Oberösterreich 1.494 4 Steiermark ‐783 
5 Tirol 1.623 5 Oberösterreich ‐533 
6 Wien 1.632 6 Vorarlberg ‐297 
7 Kärnten 2.231 7 Kärnten ‐295 
8 Steiermark 2.511 8 Burgenland ‐210 
9 Niederösterreich 2.846 9 Wien 347

10 Österreich 14.890 10 Niederösterreich 1.136
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Nov. 16 zu Okt. 16 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Nov. 16 zu Nov. 

15 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Nov. 16 zu Okt. 16 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Nov. 16 zu Nov. 

15 absolut
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

November 

2016, absolut

November 

2015, absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 9,0 9,2 ‐0,2 
Steiermark 7,7 8,0 ‐0,3 
Graz (Stadt) 12,8 12,7 0,1
Deutschlandsberg 6,6 7,1 ‐0,5 
Graz‐Umgebung 5,3 5,4 ‐0,1 
Murtal 8,0 8,2 ‐0,2 
Leibnitz 7,3 7,9 ‐0,6 
Leoben 7,5 7,7 ‐0,2 
Liezen 7,5 9,2 ‐1,7 
Murau 6,2 7,2 ‐1,0 
Voitsberg 7,5 7,5 0,0
Weiz 4,7 4,6 0,1
Bruck‐Mürzzuschlag 7,4 7,6 ‐0,2 
Hartberg‐Fürstenfeld 6,4 6,6 ‐0,2 
Südoststeiermark 6,1 6,2 ‐0,1 

Quelle: JR‐POLICES, AMS.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 
AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 
Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

Arbeitslosenquote in %, November 2016
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Veränderung der Arbeitslosenquote gegenüber dem Vergleichsmonat des Vorjahres

Steiermark
Österreich

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, November 2016 (STMK: 41.911)
Graz (Stadt) 14393
Graz‐Umgebung 4119
Bruck‐Mürzzuschlag 3038
Leibnitz 2725
Hartberg‐Fürstenfeld 2579
Liezen 2546
Murtal 2399
Südoststeiermark 2205
Leoben 1881
Weiz 1875
Deutschlandsberg 1755
Voitsberg 1677
Murau 719

November 2016, 

absolut

November 2015, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 355.669 359.293 ‐3.624  ‐1,0 

Steiermark 41.911 42.694 ‐783  ‐1,8 

Graz (Stadt) 14.393 13.925 468 3,4
Deutschlandsberg 1.755 1.870 ‐115  ‐6,1 
Graz‐Umgebung 4.119 4.149 ‐30  ‐0,7 
Murtal 2.399 2.470 ‐71  ‐2,9 
Leibnitz 2.725 2.910 ‐185  ‐6,4 
Leoben 1.881 1.932 ‐51  ‐2,6 
Liezen 2.546 3.103 ‐557  ‐18,0 
Murau 719 835 ‐116  ‐13,9 
Voitsberg 1.677 1.654 23 1,4
Weiz 1.875 1.837 38 2,1
Bruck‐Mürzzuschlag 3.038 3.122 ‐84  ‐2,7 
Hartberg‐Fürstenfeld 2.579 2.665 ‐86  ‐3,2 
Südoststeiermark 2.205 2.222 ‐17  ‐0,8 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in 
Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des 
Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der politsche 
Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, November 2016
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Vorgemerkte Arbeitslose, November 2016 (STMK: 41.911)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Aug. 16

Aug. 16 2. Quartal 16

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1 2.333,6 7.522,1 253,2 12,2 ‐63,5  ‐0,8 

... B‐C 1.962,0 6.425,4 254,6 14,9 ‐74,7  ‐1,1 

... D‐E 125,5 420,2 ‐14,4  ‐10,3  ‐35,5  ‐7,8 

... F 246,1 676,5 13,0 5,6 46,7 7,4
Auftragseingänge 2.111,5 5.852,6 258,6 14,0 ‐132,0  ‐2,2 

... B‐C 1.705,8 4.854,2 180,7 11,9 ‐153,6  ‐3,1 

... D‐E

... F 405,8 998,4 77,9 23,7 21,6 2,2
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 
erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Aug. 16

Aug. 16 2. Quartal 16
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 14.817,0 46.257,4 596,4 4,2 ‐663,4  ‐1,4 

... B‐C 10.663,7 35.174,8 564,4 5,6 540,4 1,6

... D‐E 2.576,1 6.756,8 ‐28,3  ‐1,1  ‐1.350,7  ‐16,7 

... F 1.577,1 4.325,7 60,3 4,0 146,9 3,5
Auftragseingänge 10.161,3 32.767,7 619,1 6,5 1.211,5 3,8

... B‐C 7.840,1 25.451,3 587,6 8,1 863,9 3,5

... D‐E

... F 2.321,2 7.316,4 31,4 1,4 347,6 5,0
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 
Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Österreich Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Aug. 16

aktuelles Quartal: 2. Quartal 16

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 12,2 4,2 ‐0,8  ‐1,4 

... B‐C 14,9 5,6 ‐1,1  1,6

... D‐E ‐10,3  ‐1,1  ‐7,8  ‐16,7 

... F 5,6 4,0 7,4 3,5
Auftragseingänge 14,0 6,5 ‐2,2  3,8

... B‐C 11,9 8,1 ‐3,1  3,5

... D‐E

... F 23,7 1,4 2,2 5,0
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %

Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen
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Technische Produktion im produzierenden Bereich (B‐F), Veränderung in 
% zum Vorjahresquartal

Steiermark Österreich

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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